— 1 —

淄博市审计局关于印发
《审计“四进”服务活动实施方案》的通知

局机关各科室，市政府投资审计中心：

现将《审计“四进”服务活动实施方案》印发给你们，请结合

工作实际，抓好贯彻落实。

淄博市审计局

2024 年 9 月 10 日

— 2 —

审计“四进”服务活动实施方案

为深化拓展“三提三争”活动，践行文明审计工作要求，充分

发挥审计监督“审、帮、促”作用，计划常态化开展审计上门服务

工作。根据 2024 年审计情况，定于 9 月起组织开展“进部门、进

企业、进学校、进医院”审计“四进”服务活动。结合工作实际，

制定实施方案如下。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入落

实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，全面落实市委十三

届七次全会提出的改革再深化、勇当排头兵的工作要求，拓宽沟

通服务渠道，采取上门宣讲、交流研讨等方式，围绕审计监督新

要求、重点内容、近年来审计发现共性问题和审计整改等方面，

对部门单位及国有企业进行培训服务，提高审计法规知悉度，指

导落实审计整改要求，增强审计监督效能，助力提高管理水平。

二、服务范围、内容和方式

服务范围：市直部门单位、国有企业主要负责人，分管财务、

审计的领导同志，财务、审计、相关业务部门负责人，从事财务

管理及经济业务相关工作人员等。

服务内容：围绕如何开展新时代审计工作，宣讲审计法规、

财经法规和“文明审计”等审计新理念、新要求、新标准；聚焦提

升服务对象预、决算管理规范化水平，结合审计整改工作，宣讲

— 3 —

审计发现的普遍性和典型性问题、整改要求及加强内部控制等规

范管理的相关建议。

服务方式：服务活动方式灵活多样，可与服务对象积极对接，

结合服务对象日常开展的党建、论坛、大讲堂等活动进行。

三、任务分工

1.“进部门”： 根据业务科室对口职能部门单位分工，对接市

直部门单位需求，陆续开展服务活动，由财政科牵头负责。结合

2024 年预算执行审计情况，首批计划 9 月份开展，由固投科、

资环科分别对公安及交警系统、自然资源系统上门服务。

2.“进企业”：对接市国资委开展市属企业服务活动，由企业

科负责。

3.“进学校”：对接市教育局开展教育系统服务活动，由教科

文卫科负责。

4.“进医院”：对接市卫健委开展市属医院服务活动，由社保

科负责。

秘书科、办公室、法规科、执行科积极配合，做好业务指导

和服务保障工作。

四、实施要求

1.高度重视。各责任科室要高度重视此次“四进”服务活动，

充分准备好培训内容后方可进点服务，讲课人员原则上由科长及

以上领导担任。同时，与服务对象做好充分沟通、对接，切实引

起服务对象重视，确保服务活动取得实效。

— 4 —

2.做实服务。讲课内容要切合实际，不可泛泛而谈、走过场。

既要讲明新时代审计工作的新要求，又要针对服务对象行业、系

统特点，围绕财务和相关经济业务等关键领域进行授课，切实发

挥审计监督“治已病、防未病”作用。